
REGIONE PIEMONTE BU44 31/10/2013 
 

Codice DB1014 
D.D. 16 settembre 2013, n. 397 
Rettifica DD 93/DB1009 del 22 marzo 2011 "APQ Stato-Regione per la tutela delle acque e la 
gestione integrata delle risorse idriche. IV Atto Integrativo del 29.05.2007. Intervento n. 4-16. 
Lavori di adeguamento del sistema acquedottistico del Comune di Ovada e di quelli limitrofi. 
Concessione finanziamento confermato di Euro 500.000,00 alla Societa' Acque Potabili S.p.A. 
(TO)." 
 

Il Dirigente 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 93/DB1009 del 22 marzo 2011 con la quale, a seguito 
dell’aggiudicazione dei lavori per la realizzazione dell’intervento n. 4-16 riguardante il 
potenziamento delle opere di presa servizio della città di Ovada e Comuni limitrofi, dell’importo 
complessivo di € 1.083.000,00, è stato concesso alla Società Acque Potabili S.p.A. di Torino un 
finanziamento di € 500.000,00 a valere sull’Accordo di Programma Quadro Stato - Regione in 
materia di risorse idriche, IV Atto integrativo del 29.05.2007, a fronte di un cofinanziamento della 
Società di € 583.000,00; 
rilevato che nel quadro economico approvato con il citato provvedimento, per meri errori materiali: 
• non è stata inserita la voce di spesa relativa agli oneri di sicurezza, pari ad € 28.266,82; 
• l’importo dei lavori complementari anziché di € 168.796,09 è pari ad € 178.529,27;  
ritenuto pertanto necessario rettificare, alla luce di quanto sopra rilevato, il quadro economico di 
spesa riportato nella citata D.D. n. 93/DB1009 del 22.3.2011; 
visto il nuovo quadro di spesa integrato con le rettifiche:  

A) Lavori al netto del ribasso d’asta  € 509.511,18 
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 28.266,82  
Totale lavori aggiudicati € 537.778,00 

B Somme a disposizione per  
B1) Spese tecniche € 134.426,01 
B2) Oneri per espropri ed indennizzi € 8.800,00 
B3) Fondo per accordi bonari € 20.466,72 
B4) Spese per pubblicazione € 1.000,00 
B5) Oneri per interferenze con sottoservizi, allacciamenti ai 

pubblici servizi 
€ 10.000,00 

B6) Lavori complementari € 178.529,27 
B7) Opere connesse all’installazione del 3° modulo di 

potabilizzazione e potenziamento dell’impianto di 
sollevamento al serbatoio di Caselette 

€ 230.000,00 

Totale somme a disposizione € 583.222,00  
TOTALE COMPLESSIVO € 1.121.000,00 

ritenuto, per quanto sopra esposto, di confermare a favore della Società Acque Potabili S.p.A. di 
Torino, il finanziamento di € 500.000,00, concesso con DD n. 93/DB1009 del 22.3.2011 a valere 
sulle risorse di cui all’Accordo di Programma Quadro Stato Regione in materia di risorse idriche - 
IV Atto integrativo del 29.05.2007, mentre la restante quota pari ad € 621.000,00 è a carico della 
Società medesima; 
visto la L.R. 28 luglio 2008, n. 23, “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 

DETERMINA 



1. di rettificare, come esposto in premessa, il quadro economico dell’intervento n. 4-16 
“Potenziamento opere di presa servizio della Città di Ovada e Comuni limitrofi” nell’importo 
complessivo di € 1.121.000,00; 
2. di confermare, a favore della Società Acque Potabili S.p.A., Corso XI Febbraio 22, 10152 
Torino, per la realizzazione dell’intervento, il finanziamento di € 500.000,00, concesso con DD n. 
93/DB1009 del 22.3.2011, a valere sulle risorse di cui all’Accordo di Programma Quadro Stato 
Regione in materia di risorse idriche - IV Atto integrativo del 29.05.2007. La restante quota pari ad 
€ 621.000,00 è a carico della Società medesima. 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione di cui all’art. 26 del D.Lgs 14 marzo 
2013, n. 33. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 

Il Dirigente 
Agata Milone 

 
 


